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Abstrakt

Gen CHEK2 kóduje serin/threoninovou kinázu Chk2 (Checkpoint kinase 2) aktivovanou

v reakci na poškození genomové DNA. Aktivovaná Chk2 kináza dále fosforyluje své

substráty (proteiny Cdc25C, BRCA1 nebo p53), a jejich aktivace pak vede k pozastavení

buněčného cyklu, reparaci DNA, nebo indukci apoptózy. Vrozené mutace

genu CHEK2 zvyšují riziko nádorových onemocnění (především karcinomu prsu a kolorekta).

Analýza vysoce rizikových pacientek s karcinomem prsu v ČR prokázala přítomnost

vzácných (především missense) mutací CHEK2 s nejasným klinickým významem.

Tato práce se zabývá studiem funkčního vlivu těchto variant in vitro a stanovením kinázové

funkce variantních izoforem kinázy Chk2. Za tímto účelem byly zkonstruovány plazmidy

exprimující studované varianty v bakteriálních buňkách E. coli. Enzymová aktivita izoforem

Chk2 kinázy byla v bakteriálním lyzátu stanovena spektrofotometricky na základě fosforylace

arteficiálního substrátu Chk2. Kinázová aktivita bylo korelována s výsledky predikčních

programů (SIFT, Polyphen 2, Align GVGD, CADD skóre) hodnotících funkční význam

studovaných variant in silico.

Z výsledků vyplývá, že z 15 missense mutací (a jedné delece neporušující čtecí rámec) vedou

ke ztrátě kinázové aktivity všechny varianty v kinázové doméně Chk2 (p.D265_H282del,

G306A, Y424H; R474H, T476M), které jsou rovněž většinou predikčních algoritmů

identifikované jako patogenní mutace. Takto je rovněž hodnocena varianta FHA domény

p.R145Q. U dvou variant (p.I157T a R181H) se shoduje nalezený malý vliv na kinázovou

funkci s benigní predikcí v in silico predikcích. Zatímco v případě varianty R181H tento

výsledek odpovídá výsledkům mutačních analýz v rizikových populacích, varianta I157T je

považována za patogenní mutaci zvyšující u nosičů riziko vzniku karcinomu prsu a kolorekta

přibližně na dvojnásobek. Význam ostatních studovaných missense mutací není konkluzivní

a bude vyžadovat další studium.

Výsledky naznačují, že funkční hodnocení kinázové aktivity variant CHEK2 kinázy in vitro je

pravděpodobně vhodné zejména pro stanovení významu variant postihujících kinázovou

doménu Chk2, čímž může významně přispět k identifikaci potenciálně klinicky významných

dědičných variant genu CHEK2.

Klíčová slova: CHEK2, kinázová aktivita, dědičné mutace, funkční analýza in vitro
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Abstract

CHEK2 gene codes for serin/threonine kinase Chk2 (Checkpoint kinase 2). In response to

genomic DNA damage, Chk2 phosphorylates its substrates (proteins Cdc25C, BRCA1

or p53), whose activation leads either to cell cycle arrest, DNA damage repair or induction of

apoptosis. Germline mutations in CHEK2 gene increase risk of cancer development

(especially breast or colon cancer). Analysis of high risk breast cancer patients in Czech

Republic reveals rare CHEK2 mutations (mainly missense) with yet unknown clinical

significance.

This work focuses on functional impact of these variants and analysis of kinase activity of

variant isoforms of Chk2 kinase. For this purpose, recombinant constructs were expressed in

bacterial cells of E. coli. Enzymatic activity of Chk2 kinase isoforms in crude cell lysates was

measured by the phosphorylation of Chk2 arteficial substrate spectrophotometrically. Results

of in vitro kinase assay were correlated to the results of in silico prediction using SIFT,

Polyphen 2, Align GVGD, CADD score software.

The results show that from 15 analyzed mutations (together with one in frame deletion),

kinase activity was abrogated in all variants affecting the kinase domain of Chk2

(p.D265_H282del, G306A, Y424H; R474H, T476M), in concordance with in silico

predictions. The same result has been found for a FHA domain variant p.R145Q. No

significant changes in kinase activity were observed in case of two FHA domain variants

(p.I157T a R181H) which coresponded to benign in silico prediction. While R181H results

are in agreement with results of mutational analysis in risk populations, I157T has been

considered to be a pathogenic variant that increase risk of the breast and colon cancer

development. The results in other studied variants remained inconclusive and will require

additional analysis to establish their significance.

The results indicate that functional analysis of variant CHEK2 kinase activity in vitro is the

most appropriate for analysis ofvariants in Chk2 kinase domain in which it may help to

identify clinically significant hereditary CHEK2 gene variants.

Key words: CHEK2, kinase activity, hereditary mutations, functional analyisis in vitro
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Seznam zkratek

53BP1 - p53 binding protein 1

ADP/ATP - Adenosine diphosphate/ adenosine triphosphate

ATM - Ataxia Telangiectasia Mutated

ATR - Ataxia Telangiectasia And Rad3-Related Protein

BRCA1/2 - Breast Cancer gene 1/2

Cdc25A/C - Cell Division Cycle 25A/C

Cdk - Cyclin-Dependent Kinase (cyklin-dependentní kináza)

DSB - Double strand break (dvouřetězcový zlom)

DNA - Deoxyribonucleic acid (deoxyribonukleová kyselina)

EDTA - Ethylenediaminetetraacetic acid (ethylendiamintetraoctová kyselina)

FHA - forkhead-associated (doména)

CHEK1/2 - Checkpoint kinase 1/2; gen

Chk1/2 - Checkpoint kinase 1/2; protein

IPTG - Isopropyl-β-D-1-thiogalactopyranoside

LB - Luria Broth

Mdm2 - Mouse Double Minute 2

NHEJ - Non-homologous end joining

p53 - Tumor Protein P53; protein

PBS - Phosphate-buffered saline

PCR - Polymerase Chain Reaction (polymerázová řetězová reakce)

PIRH2 - P53-Induced Protein with a RING-H2 Domain; gen RCHY1

Plk3 - Polo-Like Kinase 3

PML - Promyelocytic Leukemia

PPM1D - Protein Phosphatase, Mg
2+

/Mn
2+

Dependent, 1D; gen
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PTEN - Phosphatase and Tensin Homolog

SCD - SQ/TQ cluster domain

SDS - Sodium dodecyl sulfate (dodecylsíran sodný)

TBE - Tris/Borate/EDTA

TP53 - Tumor Protein P53; gen

Wip1 - Wild-Type P53-Induced Phosphatase 1; protein

WT - Wild-type (divoká varianta)
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1 Úvod

Karcinom prsu je nejčastějším zhoubným nádorovým onemocněním u žen v České republice.

Vyskytuje se nejčastěji v podobě sporadického onemocnění, vzácně (v přibližně 5-10%

případů) však v podobě onemocnění dědičného. Hlavními predispozičními geny pro vznik

dědičné formy karcinomu prsu jsou geny BRCA1 a BRCA2, které se řadí mezi vysoce

penetrantní geny spolu s PTEN a TP53 (celoživotní riziko projevu onemocnění u nosiče

mutace až 80 %). Střední riziko vzniku karcinomu prsu představují vrozené mutace v genu

CHEK2, jenž predisponuje i k řadě dalších nádorových onemocnění.

Většina predispozičních genů pro vznik karcinomu prsu, včetně CHEK2, kóduje produkty

účastnící se procesů reparace genomové DNA a odpovědi na poškození genomové DNA.

V souvislosti s karcinomem prsu jsou prokazatelně patogenními variantami CHEK2 mutace,

vedoucí ke zkrácení proteinového produktu, například rekurentní mutace c.1100delC

a rozsáhlá delece exonů 9 a 10, jejíž původ byl identifikován v oblasti našich zemí (Walsh,

2006). V rámci mutačních analýz u vysoce rizikových osob však byla identifikována i řada

missense mutací, jejichž význam není zatím určen. (Pohlreich et al., 2012). Určení vlivu

těchto alterací na funkci proteinového produktu je důležitou informací k posouzení rizika

vzniku karcinomu prsu u nosičů těchto variant a v budoucnu i k posouzení přístupu

protinádorové léčby pomocí specifických inhibitorů Chk2 (Matijssen et al., 2012).

2 Přehled literatury

2.1 Buněčný cyklus a integrita genomu

Vznik a obnova buněk ve všech tkáních lidského organismu vyžaduje přesné řízení

buněčného dělení, které je zajištěné buněčným cyklem. Tento sled biochemických

a signálních dějů slouží k replikaci mateřské buňky do dvou buněk dceřiných. Vstup a průběh

buněčného cyklu je za fyziologických okolností pečlivě řízen specializovanými proteiny, mezi

které patří komplexy cyklinů a cyklin-dependentních kináz a jejich inhibitory (Lodish et al.,


[…]


aminokyselinové zbytky komplexně uspořádány, není překvapivé, že substituce v této

doméně znamenaly ztrátu kinázové aktivity. Vazebné místo pro nukleotid se v kinázové

doméně nachází mezi dvěma laloky (viz 2.2.1.), které jsou propojeny zbytky v pozicích 303 –

321, kde se nachází právě Gly306. Vazbu nukleotidu pak zprostředkovávají zbytky Glu302,

Met304 a Glu308. (Cai et al., 2009) Je tedy možné, že i záměna Ala namísto Gly je nežádoucí

a má vliv na funkci kinázy.

Rekombinantní protein Y424H nevykazoval žádnou kinázovou aktivitu, dle predikcí in silico,

kdy spadá do konzervované oblasti Chk2 u obratlovců. Tato varianta byla nalezena u mužů

s nádorovým onemocněním prostaty, avšak následné studie neprokázaly predikce o ztrátě

funkce proteinu (Tischkowitz et al., 2008). Funkční analýza u kvasinky Saccharomyces

cerevisiae nezjistila změnu na funkci proteinu a variantě Y424H nebyl připsán vliv na vznik

nádoru prostaty (Tischkowitz et al., 2008). V další studii bylo zjištěno, že varianta Y424H

segreguje v postižených rodinách s výskytem karcinomu prsu (Roeb et al., 2012). Zde

výsledek funkční analýzy udává, že kináza Chk2 Y424H nebyla schopna komplementovat

ztrátu homologního proteinu Rad53 u Saccharomyces cerevisiae. Vliv variantního proteinu

může být ovlivněn prostředím, ve kterém se v organizmu nachází, jako je tomu u varianty

I157T v případě karcinomu plic, kde tato mutace vykazuje protektivní účinek, na rozdíl

od prostředí karcinomu prsu či prostaty (Brennan et al., 2007).
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Arg474 je konzervován v kinázové doméně, jelikož se podílí na aktivaci proteinu fosforylací

in trans, kdy dochází k výměně aktivačních smyček monomerů a Glu394 v APE motivu

kontaktuje právě Arg474 (Oliver et al., 2006). Je tedy možné, že je v případě substituce

ovlivněna schopnost efektivně fosforylovat aktivační smyčku druhé molekuly Chk2.

V C-koncové části kinázové domény se nachází záměna T476M, jež byla spolu s T476K

nalezena u rizikových pacientů s karcinomem prsu (Roeb et al., 2012). Na rozdíl od T476K,

která vykazovala alespoň nějakou odpověď na poškození DNA, byla varianta T476M

katalyticky neúčinná (Roeb et al., 2012). Tyto výsledky jsou shodné s výsledky analýzy

kinázové aktivity v této práci i v práci Desrichard et al. (2011), kteří taktéž nezaznamenali

schopnost fosforylace substrátu Chk2.

Studovanou variantou byla i mutace vedoucí k deleci exonu 6, což na úrovni proteinu

znamená ztrátu 18 aminokyselinových zbytků v kinázové doméně. Dle výsledků kinázové

analýzy je tato varianta nefunkční, i přesto, že je část katalytické domény zachována.

V této práci byla analýza zaměřena na vliv mutací na schopnost kinázy fosforylovat svůj

specifický substrát. Proteiny Chk2 byly produkované v bakteriích, v nichž chybí aktivační

kináza ATM posttranslačně modifikující Chk2 fosforylací Thr68, přes který poté dochází

k vazbě druhé molekuly Chk2 pomocí SCD domény a následné aktivaci (Matsuoka et al.,

2000). Bylo zjištěno, že k aktivaci dochází taktéž v bakteriálních buňkách, a to

při nadprodukci proteinu Chk2 (Schwarz et al., 2003). Cai et al. (2009) uvádí, že aktivační

Thr68 není nezbytný, přechodná dimerizace postačující k aktivaci kinázy není závislá na SCD

doméně.

Analýza funkční aktivity Chk2 in vitro je nejspíše vhodná pro studium variant v kinázové

doméně, jakožto se výsledky nejvíce shodovaly s analýzou in silico. Především v případě

FHA domény se výsledky u některých variant lišily výrazně (L174F, R180C, R180H).Nedá se

však říci, že shoda in silico predikcí s in vitro analýzou znamená, že je hodnocení konečné,

což ilustruje varianta I157T, které byla vyhodnocena jako tolerantní, avšak je prokazatelně

patogenní. Přestože se variantní protein choval v in vitro kinázové analýze jako WT, nelze

říci, že mutace nemá na funkci kinázy vliv, jelikož ten může spočívat právě ve schopnosti

interakce se signálně nadřazenými partnery jako např. s kinázou ATM a následnou aktivační

fosforylací. Varianty s nepozměněnou kinázovou aktivitou tedy mohou být v tomto ohledu

funkční, avšak v kontextu odpovědi buňky na poškození genomové DNA mohou být defektní,

jelikož právě přes kinázu ATM k reakci dochází.
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Přínosem pro zjištění vlivu substituce v sekvenci proteinu jsou jistě komplementační testy

na kvasinkách, jakožto jak v Saccharomyces cerevisiae tak v Schizosaccharomyces pombe lze

nalézt homologní proteiny Chk2 – Rad53, respektive Cds1, jejichž ztrátu je Chk2 schopen

nahradit (Matsuoka, 1998). Dalším možným přístupem je studium funkce variantních Chk2

proteinů v savčích buňkách v odpovědi na ionizující záření.

Spojením segregační analýzy a výsledků analýz in silico a in vitro bychom získali

komplexnější představu o významu nalezených variant. Bohužel však ne vždy je možnost

provést analýzu rodokmenu a zjistit tak, zda nalezená varianta segreguje s nádorovým

onemocněním v rodině. Identifikace potenciálně klinicky významných dědičných variant

genu CHEK2 je důležitým předpokladem pro hodnocení rizika vzniku nádorového

onemocnění, zejména karcinomu prsu.
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