UNIVERZITA KARLOVA
1. lékařská fakulta

Katedra buněčné biologie,
Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
Viničná 7, 128 43 Praha 2

VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ZE DNE

NAŠE ZNAČKA

VYŘIZUJE/LINKA

DATUM
16.9.2015

VĚC: Lenka Stolařová – posudek školitele DP

Tématem diplomového projektu Lenky Stolařové bylo zavedení funkční analýzy sekvenčních variant nejasného funkčního významu v genu *CHEK2*, které byly identifikovány v Laboratoři onkogenetiky Ústavu biochemie a experimentální onkologie 1. LF UK při mutačních analýzách genu *CHEK2* u rozsáhlé populace vysoce rizikových pacientek s karcinomem prsu. Teoretický základ pro diplomovou práci získala kolegyně Stolařová v průběhu zpracovávání své bakalářské práce.

Celkový výsledek práce kolegyně Stolařové považuji za vynikající. Po pečlivé a robustní optimalizaci se kolegyni podařilo zavést hodnocení kinázové aktivity exprimovaných variant *CHEK2*, jako pomocného, leč velmi užitečného nástroje umožňujícího selekci pravděpodobně patogenních variant pro další studium, které by mělo ozřejmit míru patogenicity těchto vrozených genetických defektů a jejich podíl na vzniku karcinomu prsu u jejich nosičů.

Výsledky projektu shrnuté v diplomové práci vycházejí v 99% z vlastní práce kolegyně Stolařové. Z tohoto vyplývá, že v průběhu řešení diplomového projektu se kolegyně nejen seznámila, ale na vysoké úrovni samostatně zvládla celou řadu molekulárně biologických laboratorních postupů, včetně jejich optimalizací (PCR, klonování, elektroforetické metody, sekvenování, cílenou mutagenezi, WB, fluorimetrii), dokázala výstupy laboratorních testů správně hodnotit a zasadit výsledky svých experimentů do kontextu řešeného problému i současného poznání v oboru.

V průběhu více než dvou let práce v naší laboratoři Lenka prokázala, že díky své pracovitosti, cílevědomosti, ale i velké laboratorní zručnosti má všechny předpoklady pro další badatelskou práci. Ideální spolupracovníci do pracovního týmu z ní činí i její skromná a nekonfliktní povaha.

MUDr. Zdeněk Kleibl, PhD, školitel